

PR-
utgåva

En tidskrift för medlemmar i Ljudaborg Kulturförening



LJUDAREN

NYA
LOGGAN

Produktioner

Historia

• VID LJUDA OS 1994

10-års
Jubileum!

— SOM FÖRENING

Bli medlem

VAD KAN DU GÖRA I
FÖRENINGEN?
HUR DU KAN BLI MEDLEM

DESSUTOM:

NUVARANDE PROJEKT &
PRODUKTIONER

VÄLKOMMEN TILL LJUDAREN

NYHETSBRÄV FRÅN LJUDABORG KULTURFÖRENING

LJUDARBÄNKEN

Ljudaborg kulturförening har nu existerat i 10 år!

Självklart har vi firat detta under hela 2023, med nyskrivna manus, uppdaterad logga, omorganisation av vår lokal och skapandet av medlemstidningen Ljudaren.

Syftet med Ljudaborgs medlemstidning är dels att underlätta kommunikationen mellan styrelsen och föreningens medlemmar, dels att skapa en digital tidskrift där allt som rör föreningens aktiviteter kan behandlas ur olika synvinklar. Information, reflexion, kommunikation. Så vill ni veta mer vad som händer i föreningen, bli medlem om du inte redan är det och få tillgång till Ljudaren!

Detta är en utgåva av Ljudaren som är tänkt som ett PR-nummer för 10 års jubileumet. Ett nummer som vi skall dela med oss mer frikostigt. Så dela, diskutera och häng med i allt Ljudaborg har att erbjuda!

Ljudaborg kommer inte stanna här, utan vi kommer se till att skriva ytterligare historia, som vi kan vara stolta över när vi summerar tjugoförstaårsjubileum om tio år!

Redan nu vet vi att efter nyår kommer "Underlivet - Vi menar livet efter döden" att sättas upp, en nyskriven pjäs av Oscar Andersson och Valentin Nordström. Vi kommer att kunna se den på Eden salongen i Lilla Edet. (Se sidan 8 för mer information)

Till sommaren 2024 kommer Martin Rossings "Var skall staden ligga?" sättas upp på teaterscenen i Lödöse. Vi har ju tidigare gjort den, under covidtiden, i filmformat. Mer information om sommarproduktionen kommer på Ljudaborgs facebookside under våren 2024.

I DETTA NUMMER

LJUDARBÄNKEN	1
LJUDABORG KULTURFÖRENING	2
LISTA TEATERUPPSÄTTNING	3
VAD KAN GENOMFÖRAS	3
10 ÅR MED SKÅDEPEL	4
HISTORIA	5
NYA LOGGAN	6
10 ÅRS FESTEN	7
NUVARANDE PROJEKT OCH PRODUKTIONER	8
BLI MEDLEM	9



Vill du vara med i Ljudaren?

Skicka in bidrag till Mats Knutsson
matsharaldknutsson@gmail.com

Tidningsredaktionen

Ansvarig utgivare Martin Domeij
Redaktör Mats Knutsson
Layout Micaela Lyrehed Edwartz &
Beatrice Blom Gonzalez
Lektör Martin Rossing



Idag är det jubileumsår för Ljudaborg Kulturförening!

Det är nämligen tio år sedan, 2013, som föreningen bildades!

Redan då bar föreningen på en fin historia och tradition. Varje år mellan 1994 och 2009 spelades under ett par hektiska försommarveckor medeltidsspelet "Vid Ljuda Os", manus och regi Martin Rossing. Berättelsen tog oss, sentida Lödösebor och andra "framtidsbleka spöken" med till 1300talet, Lödöses storhetstid

Vi fick äran att träffa inte bara kung Magnus Eriksson, hans drottning Blanche av Namur och heliga Birgitta, utan även vanliga medborgare – allt från fogden till de leprasjuka. Fogden Sven, myntmästare Orvar, Tjocke-Sven, spanjorskan Dolores, hertigarna Erik och Valdemar och deras trolovade, smeden Erik (Juris) och hans vackra dotter Karin, tyske köpmannen Brandenburch, fru Märta, lekare, krogvärdinnan Marja, pilgrimer, priorn ,blinde löskekarlen Torkel, Bengt Byskrivare och Simon Englandsfararen och självaste Liemannen, bara för att nämna några karaktärer i detta stora spel.

Sjutton gånger har detta spel sats upp i Lödöse. Vissa hade barnroller i början, hade vuxna roller mot slutet och en del har till och med fötts in i spelet. Några har gått bort och vissa slutat eller flyttat, men nya kom hela tiden till och lade en grund till en tradition att sätta upp medeltidsspel i medeltidsstaden Lödöse. Så, några år efter den sextonde Vid Ljuda Os togs initiativet till "Kulturföreningen Ljudaborg", efter namnet på vår eminenta utomhusscen bakom museet i Lödöse.

Det var Studieförbundet Vuxenskolan, som även hade stått bakom "Vid Ljuda Os" som 2011 föreslog att skapa en förening. Tack vare ett stöd från EU kunde man komma igång på allvar 2013.

Sedan dess har Ljudaborg Kulturförening producerat minst en teateruppsättning varje säsong. En kronologisk förteckning över dessa finner du på nästa sida.

Föreningen har under denna tid även ordnat medeltidsdagar, körprojekt och dramatiska vandringar.

Föreningens egen kör, "Vivantes Voces", har framträtt i olika sammanhang.

Det har under perioder funnits teaterskola samt s.k. "Föreningshäng", där medlemmar träffats, spelat spel, repeterat roller och icke att förglömma, spelat in den korta stumfilmen "Kalabalik i Mats butik". Och detta året kom även föreningsbladet "Ljudaren" igång.

Det finns planer för såväl pjäser som andra aktiviteter den närmaste tiden framöver och föreningen har plats för fler projekt som t.ex. bilda en gycklargrupp, och varför inte göra några mindre uppsättningar, som man kan visa upp på skolor, äldreboenden och på olika marknader.

Möjligheterna är näst intill obegränsade, men då behövs medlemmar – passiva som aktiva.

Fundera själva på – vad skulle ni själva vilja göra i föreningen?

Har ni en idé, gå då ihop med andra som vill samma sak och skapa ett genomarbetat förslag till föreningens årsmöte i början på nästa år (2024). Vill ni ha stöd och hjälp finns folk som redan skaffat sig kunskap och erfarenheter att prata med.

Låt oss tillsammans se till att vi om tio år, när vi firar 20-årsjubileum, kan presentera mycket vi gjort till då!

LISTA MED LJUDABORGS STÖRRE TEATERUPPSÄTTNINGAR GENOM ÅREN

2013 "Hertigarnas bröllopsfest" Manus och regi Jan Andersson
2014 "Änkan på Ljudaborg" Manus och regi Roger Jarnefors
2015 "Grälet vid älven" I "Le Baruffe Chiozzotte" Carlo Goldoni
2016 "En Midsommarnattsdröm" William Shakespeare
2016 "Full Rulle" Om pappersbruket , prod. SV/Antoinette Van Ketwich
2017 "Ronja Rövardotter" Efter Astrid Lindgren
2017 "En julsaga" I Efter Charles Dickens
2018 "Rena rama medeltiden" "The Comedy of Errors" William Shakespeare
2019 "Vid Ljuda Os" XVII Tio år sedan sist!
2019 "En julsaga" II Efter Charles Dickens
2020 "Det spökar på Ljudaborg" Smittsäker spökvandring på Ljudaborg
2021 "Var ska staden ligga" Smittsäker filmversion av inställd teaterföreställning
2021 "En julsaga" III Regi Mathias Hjelm
2022 "Grälet vid älven" II Regi Johannes Båld
2023 "Trubbel med sommarfesten" Manus Micaela Lyrehed Edwartz, regi Johannes Båld



VAD SOM KAN GENOMFÖRAS I FÖRENINGEN

Teater

Skådespeleri, regissera, manusskrivande, producera, scenografi, dräktskapande, etc.

Film

Producera, filma, regissera, skådespela, redigering och filmvisning.

Musik

Kör, medeltida musik, etc.

Jobba med Ljudaren – vår medlemstidning.

Journalistik, bilder, rapporter, recensioner, korsord, etc...

Vi har även möjlighet att ordna möten för gemenskap, där vi kan spela spel, teckna, sy, göra ringbrynja, lättare snickerier, etc.

Det finns många möjligheter att anordna en aktivitet. Om du har idéer eller vill arrangera en aktivitet eller ett projekt är du välkommen att kontakta styrelsen.



Pilgrimsvandring 2019



*Det spökar på Ljudaborg
2020*



Missa inte Ljudaborgs youtube-kanal, där har vi en liten samling på produktioner och projekt som genomförts av medlemmars initiativ.

www.youtube.com/@ljudaborg

10 ÅR MED SKÅDESPEL

Av Micaela Lyrehed Edwartz

Året var 2013 när Ljudaborg Kulturförening grundades och satte upp sin första pjäs, "Hertigarnas bröllopsfest".

En efterlängtd teaterproduktion hos många efter att "Vid Ljuda Os" (1994-2009) inte längre kunde drivas vidare på Ljudaborgscenen.

År efter år hade publiken under ett par sommarveckor givits möjlighet att via Ljudaborgs spelplats besöka det medeltida Lödöse som det kan ha tett sig för den tidens Älvdalsbor.

Hur kunde samma pjäs återkomma så länge?

Av flera skäl, men den springande punkten var en engagerad ensemble med stark lagkänsla.

Så när föreningen efter de fyra årens interregnum bildades ville man bevara något av den anda som präglat verksamheten på Ljudaborgscenen.

Så fick föreningen sitt namn.

Och Ljudaborg Kulturförening har inte bara förvaltat arvet utan på flera sätt förkovrat det.

Verksamheten har under de tio åren breddats och vuxit med fokus på att roa och glädja publiken.

Utöver teaterproduktioner (stora som små) har man arrangerat medeltidsdagar och andra olika spännande projekt inom scen- och filmarbete, musik, hantverk, arrangörskap och mycket mer.

I år firar vi tio år som Ljudaborg Kulturförening!

Och föreningen är ständigt under utveckling och utforskar nya konstnärliga områden genom medlemmarnas initiativ och intressen.

Ljudaborg är helt enkelt en förening där bara fantasin sätter gränser för vad du vill göra!

Mer djupgående hur allting startade 1994 kan ni läsa på nästa sida!



Poster skapad av Micaela Lyrehed Edwartz, år 2021

HISTORIEN OM HUR MAN BÖRjade SPELA TEATER VID LJUDANS MYNNING OCH ALLTJÄMT GÖR SÅ

Av Martin Rossing

Året är 2023.

Ljudaborg Kulturförening stod i somras i begrepp att begå premiär på en nyskriven pjäs, fantasyspelet **"Trubbel med sommarfesten"**. Föreningen sjöd av energi och det sprakade om repen.

Frågan har ställts hur så mycket begåvning och kreativitet kan frodas inom en och samma amatörförening. Man undrar hur det hela började och hur allting kom sig.

Året är 1993.

Nästa år skall det nybyggda medeltidsmuseet i Lödöse invigas.

En ide' föds i huvudet på **Anita Lindh**, amatörkonsulent Trollhättan:

"Är inte detta ett gyllene tillfälle att få igång lite amatörteater i Lilla Edet?"

Hon kontaktar undertecknad och beställer ett manus om det medeltida Lödöse,

Hon engagerar lokala och externa krafter:

Studieförbundet Vuxenskolan med **Maritha Ottoson (Sparre)** i spetsen blir huvudproducent med **Lilla Edets Kommun** och **Lödöse Museum** som samarbetspartners.

Scenograf **Albin Martinsson**, kostymskapare **Ida Lagnander**, dramapedagog/medregissör **Birgitta Lekander** och musiker **Peter Corneliusson** anlitas.

Manus och regi förväntas undertecknad stå för och pjäsen ska heta **"Vid Ljuda Os"**.

Nu saknas bara en spelplats och ensemble.

Beträffande den förra fanns det bara ett alternativ, nämligen den plats som blev Ljudaborg.

Om den spelplatsen finns mycket att säga men låt oss här bara konstatera att den kärlek vi i dag känner för scenen vid bergväggen med den stora eken i slutet av den sluttande ängen över lämningarna av det medeltida hospitalet, den kärleken var redan då ögonblicklig.

Efter annons i lokalpressen med inbjudan till infomöte om projektet infinner sig drygt

70 skådespelare in spe och alla tackar ja till att vara med.

Voila'! Premiärensemblen fix och färdig!

Nu gällde det bara att befolka ett fiktivt medeltida Lödöse med individer i olika åldrar och ur alla samhällsklasser, från rika hanseiter till blinda löskekarlar.

Under förberedande dramaövningar och scenträning växer manus fram på ett märkligt organiskt sätt. Man kan säga att repliker och karaktärer anpassas till skådespelarna på samma sätt som en kostym sys upp efter bärarens mått.

Och de fantastiska kostymerna ritas och sys upp parallellt med det dramatiska arbetet samtidigt som scenografin börjar sin resa från modell till ett stående scenbygge.



Bilder från Vid Ljuda Os.

Foto: Micaela Lyrehed Edwartz

Scenografin, liksom garderoben och manuset kom att tjäna sitt syfte under sexton säsonger.

Ett grundligt och gediget produktionsarbete och framför allt en väldigt stark ensemblekänsla gjorde det möjligt att återkomma år efter år. Nya skådespelare lämnade, andra kom till, man fick pröva olika roller och det förde det goda med sig att spelet ständigt förnyades.

LJUDABORG KULTURFÖRENINGENS LOGGA HAR FÅTT ETT HELT NYTT UTSEENDE!

Av Micaela Lyrehed Edwartz

JUBILEUM
10

Att designa en logga kan vara klurigt.

Logotypen förmedlar ofta det första intrycket av ett företag eller en förening.

Logotypen skall med små medel ge en vink om föreningens profil och ge den en visuell identitet som är aktuell i dag och minst 10 år framåt.

Det är alltså många saker att ta hänsyn till om man vill utforma en logotyp.

2020 startade Studieförbundet Vuxenskolan ett mentorskapsprogram för producent och marknadsföring under ledning av Emma Axberg.

Inom ramen för det programmet fördes samtal om en uppdatering av Ljudaborgs logga. Genom olika övningar och diskussioner tog deltagarna fram en profil för föreningen.

Hur ser föreningens målgrupp ut, vilka är föreningens kärnvärden, vad är visionen och hur skall den förverkligas? Deltagarna fick lära känna föreningen via ett marknadsföringsperspektiv och därigenom kunde man fördjupa sig vidare för att uppdatera loggan.

Främst ville deltagarna att loggan skulle representera Borgen, d.v.s. den unika hemmaarenan, och dessutom associera till kärnorden gemenskap, utveckling, skapande och historia. Utöver detta diskuterades färgval och typsnitt, att färgen skulle representera miljön runt om Ljudaborg och båda delarna skulle vara flexibla och lätthanterliga nog att användas på olika plattformar. T.ex. borde logotypen fungera lika väl som svart-vit som i färg.

Så var ska loggan synas någonstans? Kanske på manus, sociala medier, brev, mejl, affischer eller via en tredje part m.m. m.m...

Ljudaborgaren Daniel Carlsson fick i uppdrag att ta fram en prototyp av materialet som tagits fram. En prototyp som sedan kunde arbetas vidare med för att färdigställas.

Tyvärr fortsatte Covid-19 att härja och Ljudaborg, liksom resten av landet, ställdes på paus.

I och med detta år firar Ljudaborg kulturförening 10 år som förening och detta vill föreningen fira! Att loggan skulle få en uppdatering blev en självklarhet och Ljudaborgaren Stina Jarenskog fick i uppdrag av styrelsen att färdigställa den nya loggan.

Så den 8:de mars 2023 hade Ljudaborg sitt årsmöte, där visades den nya loggan upp och godkändes av föreningsmedlemmarna. Men det var inte förrän under påsken som loggan presenterades officiellt. Anledningen var att Stina skulle hinna finjustera loggan och sen för att loggan skulle kunna användas i 2023 års sommarproduktion "Trubbel med sommarfesten".



Ljudaborg Kulturförening



Ljudaborg Kulturförening



Ljudaborg
Kulturförening



Ljudaborg
Kulturförening

De fyra kärnvärden som togs fram:

Gemenskap - Ett plats dit alla är välkomna

Utveckling - Av människan och projektet

Skapande - Från idé till genomförande

Historia - Från medeltid till gårdag

10 ÅRS FESTEN

Söndagen, den 19:e november, samlades vi, gamla och nya, Ljudaborgare för att fira föreningens 10års dag.

Det bjöds på god mat, tårta, quiz, musikunderhållning samt många skratt och minnen.

Nöjda arrangörer vill tacka för hjälpen att få ihop detta. Och vi hoppas att ni som var på plats är minst lika nöjda.

Ja må vi leva!
Hurra, hurra, hurra, hurra!



NUVARANDE PROJEKT OCH PRODUKTIONER

2023 är inte över, utan vi har många spännande produktioner och projekt igång. Så missa inte detta!

I den komiska pjäsen "Underlivet - Vi menar livet efter döden" kommer vi att få följa stackars assistenten Pernilla när hon besöker efterlivet. Allt börjar med att hennes chef, vetenskapsmannen Christoffer, ville veta mer om vad som händer efter döden.

På Pernillas resa genom undervärlden kommer vi att få lära känna många spännande karaktärer medan hon rymmer från Liemannen.

Så vi ställer oss frågan: kommer Pernilla få ta sig tillbaka till de levandes värld, eller kommer hon behöva spendera evigheten i efterlivet?

I samarbete med Lilla Edets kommun fick vi möjligheten att biljetter kan även förköpas till pjäsen "Underlivet - Vi menar livet efter döden". Så vill ni inte vänta att köpa era biljetter kan ni gå in på [Billetto.se](https://billetto.se).

Ljudaborg Kulturförening
presenterar

UNDERLIVET
VI MENAR LIVET EFTER DÖDEN

Föreställningsdatum:

5 januari: 19.00	12 januari: 19.00
6 januari: 14.00 & 18.00	13 januari: 14.00 & 18.00

Plats: Kulturhuset Eden, Lilla Edet
Biljetter kan köpas på plats och
förköpas via billetto.se

Biljettpris:
60 kr/0-17 år
60 kr/pensionär
100 kr/vuxen

MANUS OCH REGI:
OSCAR ANDERSSON &
VALENTIN NORDSTRÖM

LILLA EDETS
KOMMUN



Johannes Båld fortsätter hålla i teaterskolan. Allt kan hända, från manuskriptläsning till drama övningar. Få mer info på vår Facebook sida.

Alla får två prova på tillfällena i Teaterskolan och efter det behövs ett medlemskap i Ljudaborg för att kunna fortsätta delta.

HUR BLIR JAG MEDLEM?

Som medlem blir du en del av Ljudborgs familj. Vi stöttar varandra och skapar olika kreativa projekt tillsammans. Kulturområdet är stort och i nuläget är verksamheterna vi har i föreningen teater, kör och medeltidsdagar - men vi är alltid nyfikna på nya konstuttryck!

Det är inte enbart föreningens utveckling vi fokuserar på, utan även den enskilde individens utveckling. Du väljer själv vilken/vilka verksamheter du är intresserad i att delta i.

I alla projekt som Ljudaborg Kulturförening tar sig an gör vi allt ideellt från grunden. Vi bygger kulisser, syr scenkläder, marknadsför, arrangerar och sköter allt från inköp till sponsring. Alla medlemmar är även välkomna att hjälpa till vid aktiviteter som biljettförsäljning vid entré och fikaförsäljning. Det är bara din fantasi som sätter gränser för vad du vill göra!

Om du är nyfiken - tveka inte att kontakta oss!

Avgiften är beslutad under 2021 års årsmöte och gäller till 1 januari 2025.

Priserna är som följer:

Vuxna: 250:-

Barn 0-17 år: 75:-

Familj (alla boende på samma adress): 500:-

Detta kan betalas in via swish eller bankgiro.

Swish: 123 481 8563

Bankgiro: 448-5165

När du betalat in, skriv namn i meddelanderutan och fyll sedan i vårt medlemsregister som du finner på Ljudaborg.se/medlem



Foto från Trubbel med sommarfesten, 2023



Foto från Vid Ljuda Os, 2019



Foto från En julsaga, 2017



Foto från Full Rulle, 2016